Haecenus tamen opificia varia Sodae adiumento carere nequiverunt. Pertinet huc ars vitriaria, quae ad fluorem adiuuandum et candorem elegantiamque vitro conciliandam illa opus habet. In quibusdam officinis Soda, qualis est, adhibetur, in aliis, quod praestat, sale Sodae puro vtuntur, vnde vitrum tanto purius et pelucidius euadit. (Cfr. MERETTUS *ad Neri artem vitriariam*; KUNKELS *vollständige Glasmacherkunst.*). — In linteorum dealbatione quoque Sodae insigne pretium est, quoniam, si bonae notae est, nullam colorantem materiem secum vehit, nec tam corrosiuum est, vt filis ipsis vim inferret, prout ab alcali vegetabili et calce contigit, attamen linteis niueum candorem conciliat (DE JEAN *de Soda*
T 5 p. 36.

p. 36. *sq.*) — Tincturibus placet ad exaltandos et firmandos colores, conducit quoque ad explorationem constantiae quorundam colorum. Antecellit vero facile reliquis ex Soda pro oeconomia commodis hoc, quod saponis valde egregii materiam suppeditet. Sed de hoc, quum res sit ad medicinam aeque ac oeconomiam spectans, seorsim paullo post vberius dicendum est.

Sal Sodae solum vix vnquam medico scopo adhibetur, quum suppetant alcalia vegetabilia virtute superiora. Aeque ac haec autem valet aperire obstructa vasa, resolvere tenaces humores, infringere acidum, mouere lotium. In Saxonia chirurgi aliquando instar lapidis caustici extrinsecus illam applicant (SCHMIDT *Diff. de Soda* §. 23.).

ACETVM CONCENTRATVM WESTENDORFII.

Quomodo hoc ope salis Sodae paretur, alio loco (*Appar. med. vol. 1. p. 323.*), quum de aceto ageretur, iam significatum est.

SAL ACETI. Huius pariter iam antea (*Appar. med. vol. 1. p. 328.*) mentio facta est.

SAL SEIGNETTE vulgo f. SAL POLYCHRESTVM DE SEIGNETTE *Ph. Wurt. p. 169.* ALCALI MINERALE

TARTARISATVM *Ph. Suec. ed. 2. p. 53.* SODA TARTARISATA, vulgo SAL RUPELLENSIS *Ph. Edinb. ed. 1783. p. 164.* Paratur, nisi purum sal Sodae profert, Sodam aqua coquendo, donec sal erutum fuerit, lixiuum filtrando et crystallos Tartari in puluerem contritas per vices ad saturationem vsque addendo. Euaporatione ad cuticulam facta, crystalli generantur magnae, ad illas, quas saccharum candi exhibet, propius accedentes. Aëre pelluciditatem suam amittunt, et in puluerem niueum dilabuntur. Solutio facilis in aqua, ita vt circiter tres partes cum dimidia aquae pro vna salis huius sub gr. caloris quinquagesimo scalae Fahrenheit. soluenda sufficiant (*SPIELM. instit. chem. p. 54.*) Perfectum sal medium dici nequit, quum, praeter alcali minerale Sodae, etiam illi insit alcali vegetabile in crystallis Tartari latens. Facile decomponitur aqua solutum non modo acidis mineralibus sed et vegetabilibus, vt succo Citri, Aceto, Tamarindis. Nomina respiciunt inuentorem et locum, quo vixit. Fuit scilicet pharmacopola Rupellensis, qui circa a. 1672. circiter illud detexit. Sed diu inter frequentem vsum arcana compositio mansit, donec anno 1731. opera cll. BOULDUK et GROSSE (*Mém. de l'ac. d. sc. de Paris*

1731. p. 124.) item cl. GEOFFROY (*Mem. cit.* p. 127.) qui seorsim in eius naturam inquisiuerat, id patefieret.

Est eximium catharticum nec ingrati saporis. Rarius plena dosi ad drachmas sex vel vnciam integram ingeritur aqua solutum, sed ad drachmam dimidiam repetitis aliquoties de die dosibus exhibitum aperit, refrigerat, simulque aluum blande subducit; hinc in febribus crebro praecipitur et, vel hisce absentibus, spissos humores soluit et vasa obstructa blande reserat.

Minus charum est hocce sale, nec virtute inferius, *ALCALI VEGETABILE TARTARISATVM Ph. Suec. ed. 2. p. 54.* ex alcali lignorum et cremore Tartari.

FEL VITRI vocatur spuma vel materia recrementitia in vitri fusione superficiem petens et indurefcens. Debet esse leuis et alba et spongiosa, saporis falsi. Constat ex alcali vel sale communi terra iuncto. Nullius hodie vsus in medicina est, ad dentifricia olim.

SAPRO. Haec vox iamiam in quamuis miscellam extenditur, quae ex alcali vel acido et pingue-

pinguedine quadam conflatur. Aqua sapo non perfecte soluitur, sed lactescit haec et turbida euadit, spiritu vini autem fere perfecte subigitur, et dilui hic tum potest multa aqua sine aspectu turbido. Cum menstruo suo sub agitatione spumescit, et alia pingua aquae miscibilia reddit. Acido sapo aqua solutus decomponitur. Numerosissimae iam eius inuentae sunt species, quum antiquissimo tempore modo notus esset sapo ex seuo et cineribus (PLIN. *lib. 28. cap. 12.*). Alkali enim vel mineralis vel vegetabilis originis est, fixum vel volatile; acidum pariter varium. Pinguedo vel animalis est, vt sebum, pinguedo balaenarum, phocarum, medulla ossium, sperma ceti, cera, nisi hanc ad vegetabiles prouentus referas; vel vegetabilis, quorsum olea aetherea et vnguinosa, vt oleum Oliuarum, Amygdalarum, Cacao, Cannabis, Raparum, Napi, Lini, Nucum, pertinent. Certe combinatione cuiusdam salinae cum pinguedinosa materie ex alterutra harum classium, secundum exempla dicta, verum saponem arte produci posse constitit. Serius cognitum est connubio acidi cum oleo saponem enasci; quod tamen experimenta varia de acido Vitrioli nominatim cll. viri ACHARD (*Journal litteraire de Berlin 1776.*

S. 3. 4.), MACQUER (communicata a. 1777. in *Mem. de la Societ  de Medecine   Paris, vol. 1. p. 379.* et EIVSD. *Di ionnaire de Chimie vol. 2. art. Savons acides p. 358. sqq.*) item CORNETTE (in *Mem. de la Societ  de Medec. de Paris vol. 3. p. 188.*) euicerunt. Imperfectam modo unionem praestare inter oleum Oliuarum et oleum Vitrioli valuit cl. MERCK (*Gott. Anz. 1787. p. 577.*). Ante hosce meminit cl. SAVARY (*Diff. de sale essentiali Acetofellae 1773. p. 21.*) saponis ex sale Acetofellae et oleo vnguinoso, et cl. JO. G. FRID. SCHULZE (*Diff. de saponibus Gott. 1774. p. 2.*) alius ex oleo Vitrioli et olei Oliuarum a se parati. Perficere hosce sapones acidos vltcrius commoda suadent, quae in rem medicam inde sperari posse videntur. Probabile enim est, quod aliquando profuturi sint, quando non conducunt sapones alcalini, quin hosce subinde effectu superaturi. Minor haecenus fuit successus in effingendo sapone ex alcali et oleo empyreumatico (V. experimenta cl.^{mi} SCHULZE in *Diff. modo dicta inde a pag. 19.*). Effingi quoque sapones alcalini possunt ex resinis variis, cera, balsamo Peruuiano, qui tamen haecenus in serium vsum non tracti sunt; et huc quoque quodammodo hepar sulphuris pertinet.

Largiori

Largiori significato et saponos audiunt miscelae quaedam alcohol vini comprehendentes, loco alius pinguedinis, vt tincturae Tartari, Antimonii, Spiritus acido-dulces. Longe maiorem saponum varietatem natura quam ars producit, quorum in numero haberi possunt varii humores corporis animalis; item succi vegetabiles multi lactis formam vel sponte prae se ferentes, vt plantarum semiflosculofarum vel tritura cum aqua comparentes, vt ex seminibus et nucleis emulsiuis; porro succi amari, dulces (Conf. inprimis de natiuis saponibus ZUBELINI *Diff. de saponibus medicis natiuis L. B.* 1754. et KÜCHELBECKER *Diff. de saponibus Lipsf.* 1756.). Et si plantas hosce succos suppeditantes non apte satis saponaceas vocari putes, summo tamen iure sibi id nomen vindicant aliae, quibus sapor, spumescentia cum aqua, solutio pinguium et vis in corpore animali eadem est, vt Saponaria officinalis, Gypsophila Struthium, Lychnis chalydonica, Sapindus Saponaria. Hi saponos sicuti fluidi sunt, ita ars tam fluidos quam molles et solidos producit; quorum hi non possunt praeparari, nisi ex oleis frigore coeuntibus. Color etiam multiplici modo variat pro ratione pinguedinis sumtae, vel et pigmenti admixti; hinc

et

et viridis, niger, brunus, variegatus aliique suppetunt. Si vsus oeconomicus saponum vnice spectetur, eliguntur plerumque pro eorum praeparatione et pingua et alcalia pretio viliora: e. c. ex pinguium censu pinguedines animales vel olea expressa domestica, et ex alcalium censu cineres vulgares lignorum vel cineres clauellati. Horumque vsus pro emollienda et purganda cute, pro eluenda pinguedine pannorum laneorum, gossypinorum, sericeorum, lineorum, et detergendo vestimentorum quolibet genere, item ad pannos istos varios pro coloribus, quibus tingendi sunt, aptiores reddendos, notissimus est. Quaedam tamen huius generis opificia praestantiores saponem requirunt; et mollior aetas ab iis saponibus, qui cuti dicati sunt, et gratiam odoris et alias dotes desiderat. Sed transeo haecce, quum non huius loci sit singula saponis capita persequi, qua in re alii suppetias commodas ferunt (Vid. TACHENIUS in HIPPOCRATE *chemico cap. 4.* qui primus saponis vulgaris praeparationem curate descripsit; SPIELMANNUS in *Nov. Act. nat. curios. tom. 3. p. 442.*; DU HAMEL *L'art du Savonnier 1774.* vbi et machinae et instrumenta necessaria in arte saponaria repraesentantur). Dictis modo planior via

reddenda

reddenda fuit ad naturam et vim saponum medicatorum intelligendam. Primum merito locum sibi vindicat

SAPO ALICANTINVS (vulgo in officinis dictus), rectius Alonenfis; SAPO ALBVS HISPANICVS *Ph. Edinb.* Hic ex fale Sodae et oleo Oliuarum paratur. Ex iisdem materiis etiam albus, qui Massiliae conficitur, constat. Addi solet calx, vt alcali tanto magis causticum euadat et connubium facilius cum oleo ineat; sine qua tamen et sapo optimae notae (ad mentem SPIELMANNI in *EIVSD. Chem. p. 63.*) effingi potest. Massiliensem ample describit DU HAMEL (*Traité des arbres et arbuscles tom. 2. p. 83.*). In vsum medicum frigide sic paratur. Vna pars calcis viuae et duae Sodae Hispanicae in aheni ferreo cum duodecuplo circiter aquae paulisper ebulliunt. Lixiuum tum colatur et igni superimponitur, quo concentratur in eum gradum, vt vitrum vnciam vnā aquae alias complectens lixiui vnciam vnā cum drachmis tribus comprehendat. Huius lixiui concentrati vna pars cum olei Oliuarum duabus partibus in vase vitreo vel terreo cocto miscetur, miscela subinde agitur spatula vel pistillo, vnde spissatur et breui

Appar. medic. Vol. IV. V colorem

colorem album asciscit. Inter septem vel octo dies albus et durus sapo emergit (MACQUER *Dictionnaire de Chimie tom. 2. p. 352.*). Sed in officinis vulgaribus saponariis coctione lenta et protracta ad combinationem partium vtuntur. In sapone Alonensi proportio olei ad sal est, vt 4 ad 3; in Massiliensi vt 5 ad 3. (GEOFFROY *Mem. de l'ac. R. d. sc. 1739. p. 286.*). Possemus Alonensi in medicina acquiescere, nam non tam ingratus est, vt multi alii, modo non rancidus euaserit, quod colore rufescente cognoscitur, qui primum in externa superficie sese manifestat. Nec alium saponem hodie Ph. Edinburgensis sistit. Sed aliis placent alii, iam commemorandi.

SAPO AMYGDALINVS. Primarium est, vt, loco alius olei, oleum Amygdalarum fumatur. Encheirelis igitur modo significata et pro hoc adhiberi potest; sicque purior euadit et vsui medico accommodatior, quam SAPO AMYGDALINVS *Ph. Lond. p. 34.* cui lixiuium saponariorum ex cineribus Ruslicis et calce viua inferuit.

SAPO VENETVS ex albo coeruleo et rubro maculatus est, qui color ex admixto Vitriolo martis prouenit. Ratio olei ad alcali in hoc est,

vt 3 ad 8. (SPELM. *Nov. A. N. C. l. c. p. 444. Chem. p. 64.*). Ob maiorem alcali quantitatem durior est. Non aequè commodus vsui medico interno est, vt species dictae. Additur compositis variis pharmaceuticis extrinsecus applicandis.

SAPO EX BUTYRO DE CACAO FRATRVM GRAVENHORST. *Hann. Magaz. 1773. n. 42.* Ex alcali minerali et oleo iam dicto. Praestantiae argumenta iam alibi declaravi (*Appar. med. vol. 3. p. 391.*). Reliquis vsitatis omnibus pro vsu interno aptissimus. Idem vel non multo discrepans est SAPO MEDICATUS SPELM. *Pharm. gener. p. 293.*

SAPO TARTAREVS s. CORRECTOR STARCKEY, *Ph. W. p. 173.* Documentum exhibet saponis cum oleo aethereo facti, et paratur operosa encheiresi ex sale Tartari et oleo Terebinthinae, vtrisque purissimis. Hodie obsoleuit eius vsus medicus, vti et PILVLARVM POLYCHRESTARVM STARCKEYI *Ph. W. p. 140.*, quas intrat vt corrigens Opii et Hellebori, sed vana spe.

OFFA ALBA HELMONTII (SPELM. *Pharm. gen. p. 227.*). Ex spiritu salis ammoniaci cum sale Tartari parato et alcohole vini. Pro vsu interno hodie rarius praescribitur.

LINIMENTVM VOLATILE *Ph. Lond. p. 117.*

Ex oleo Amygdalarum et spiritu falis ammoniaci (alcalini). *Pharmacopoea Wurtemberg. ed. 1786. p. 95.* recipit oleum Oliuarum et spiritum falis ammoniaci cum calce viua. Pro vsu externo valde egregium, de quo sub fale ammoniaco aptius dicitur. Silētio praetereo alios saponē alcali volatile complectentes, vel rarius in officinis obuios vel paullo inconcinnius saponis nomine insignitos.

SAPO ACIDVS. Nondum quidem officinas intrauit hoc saponum genus, sed quoniam experimenta quaedam practica iam vere cum isto instituta sunt, omitti in specialiori recensu nequit. Generalia quaedam de hocce supra iam monui. Iste autem adhibitus ex acido Vitrioli concentrato et oleo Oliuarum coadunatur, nam istud acidum omnium optime cum oleis expressis sese combinat. Processus a cl. CORNETTE (*Mem. de la Societē de Med: de Paris, tom. 3. p. 189.*) descriptus sequens est. Intra mortarium vitreum vel porphyreticum olei Oliuarum coagulati vnciis quatuor sensim et paruis portionibus acidi vitriolici concentrati vnciae duae et dimidia superinfunduntur. Agitatio fit

fit continua miscelae, interuallum modo concedendo, dum portiuncula acidi addatur. Sic illa densitatem notabilem acquirit. Subiungitur postea eiusdem per 24 horas digestio, vt connubium partium tanto arctius fiat, et tandem ad superfluum acidum tollendum vel exponitur massa aëri humido, vt acidum humiditatem attrahat, vel aqua destillata feruens adfunditur, scilicet pro pondere dicto vnciae octo. Sapo tum liquefcit et superficiem petit, aufertur autem postquam refrixerit. Sic redundant saponis paullo flauescentis et satis solidi vnciae quinque. Oleo Been, alterius in locum adhibito, sapo albidior fit.

Enumeratis iam praecipuis saponibus, quibus in arte nostra vtimur, ad virtutes eorum medicas progredior. Quaedam harum iam experimentis extra corpus institutis cognosci possunt. Nempe saponi datum est, resinas vegetabiles, balsama et pinguedines, soluere et haecce omnia cum aqua miscibilia reddere. Haecce vis in exhibendis istis instar medicamenti magnum commodum parit et cauet, ne indigesta et compacta sine effectū per aluum secedant. Quam egregie cum hacce efficacia effectus saponis in corpore humano

conspiret, felici et frequenti experimentorum in multis morbis mox significandis successu constabit.

Veteres saponem applicationi externae vnicè destinarunt, nisi huc trahere velis locum DIOSCORIDIS (*M. m. lib. 1. cap. 186.*), quo lixiuium ex crematis in cineres ficus farmentis commistum cum olei exiguo ad sanguinem in grumos concretum resoluendum commendatur. PLINIUS (*Libr. 28. cap. 12.*) ceterum primus saponis meminit, et quidem ex feuo et cinere parati, tanquam inuenti Gallorum ad rutilandos capillos. A Romanis ad Graecos notitia et vsus saponis medicus transit, nam eum memorat ARETAEUS, AËTIUS, PAULLUS AEGINETA. Tempore tamen JOANNIS DE GADDESSEN (*in Rosa Anglicana*), qui seculi 14. initio in schola Oxoniensi docuit, a quibusdam artem salutarem non profitentibus (ignorantes vocat) sapo contra icterum exhibitus, quem vsum ille quidem ipreuit. FRANCISCI DE LA BOE SYLVII, Lugdunensis Professoris, autem meritum est, quod saponem ad internum vsum inter primos sua auctoritate reuocauerit, dum eundem in ictero laudat.

Iure igitur efficacia saponis in ictero praemittenda est. SYLVIIUS (*Oper. med. lib. 1. cap. 46.*

§. 75. *ed. 2. p. 306.*) eum aliquoties feliciter dedit ad drachmam circiter vnam, solutum lacte calente et sacchari tantillo edulcatum, bis aut semel de die. Communi fere iam consensu praestantiam eius in hoc morbo agnoscimus, quando a coagulatis viscidis vasorum biliarium, vel obstructionibus hepatis ductus exiguos comprimentibus, non nimis inueteratis, enascitur. Adduntur scite saponi extracta resoluentia, qualia sunt Taraxaci, Marrubii cum fero lactis, frictione abdominis et cibo vegetabili saponaceae naturae. Sic infantibus ictero laborantibus egregie subuenit (ROSENSTEIN *om Barns sjukd. p. 295. sq.*). Est tamen, qui in ictero saponem et salia alcalina eo vnice proficere existimet, quod bilis deficientis vices agat in cibo digerendo, et intestina expurget (HEBERDEN in *Med. Transact. vol. 2. p. 166.*).

Multum tribuit cl. COE (*Treatise on biliary concretions or stones in the Gall - Bladder and Ducts p. 295.*) in concretionibus biliosis saponi, ut qui non in primis modo viis sed et in sanguinem receptus vim suam exserat, cum quo tamen alia resoluentia combinat. Veris calculis tamen non sufficit. In viro enim, qui per septem annos ob

calculus vesicae vrinariae quotidie saponis vnciam vnam ingesserat, post mortem magnus numerus calculorum in vesica fellea inuentus est (HEBERDEN *l. c. p. 165.*). Nec ill. Anglus WALPOLE, licet supra octo annos quotidie fere vnciam dimidiam ad integram saponis caperet, liber a calculis cystidis felleae aperto cadauere deprehensus fuit, sed e contrario, etsi nulla eorum indicia per vitam adfuerant, repleta cystis ista iisdem apparuit, quorum vnus magnitudine Castaneam exiguam, ponderis drachmae vnus cum granis quadraginta duobus, exaequauit (*Phil. Transf. vol. 47. p. 472. vol. 50. p. 205. Conf. Hist. morbi et sectio cadaueris in WHYTT'S Works p. 433. sqq.*). Frustra et matrona per plures annos pilulis saponaceis contra colicam ex calculo felleo vsa est; quod idem accidit in aliis, in quibus omnia signa calculi fellei extiterunt (BERGIUS in *Vet. Acad. Handl. 1777. p. 309.*). Tantoque minus videtur, per os captum soluere hosce calculos posse, quum ne immerso quidem calculo in solutionem saponis vestigia vlla decrementi apparerent, imo lixiuium adeo saponariorum nonnisi tincturam pallide viridem proferret (HEBERDEN *l. c. p. 164.*).

Farraginem istam medicaminum, quae matrona Anglica STEPHENS contra calculum vrinarium mercede data publici iuris fecit (quae olim de conchis acturus enucleabo), virtutem suam calci et saponi debere, iam satis nouimus. In hisce igitur nunc saniori iudicio ducti subsistimus. Saponis folius vim lithontripticam demonstrat solutio calculorum huius generis in aqua, quae saponem Alonensem calore exceptit (WHYTT'S *Works* p. 391. §. 65. p. 393. §. 67. §. 70.). Sed aliis similibus experimentis euincitur, vim saponis augeri, si in aqua calcis ex conchis liquatus fuerit, sicque conspicuam magis solutionem fieri calculi, quam aqua saponacea vel aqua calcis sola (*l. c.* p. 391.). Vnde argumentum captum est, vtrumque, saponem et aquam calcis, in praxi medica coniungendi. Et haec combinatio tanto opportunior est, quum sapo acidum primarum viarum frangat et aluum apertam teneat, quae facile aqua calcis strictior euaderet (*l. c.* p. 404.). Nam acida, vt supra dictum, saponis nexum tollunt, et destruitur adeo saponis vis in calculum liquoribus fermentatis et debilitatur spirituosis, vti et saccharo vel melle (*l. c.* p. 393.). Non maiori autem quantitate saponis opus est, quam vt aluus blande

aperta feruetur; si plus capitur: nullus in calculum effectus redundat (ALSTON'S *Lectures on the Mat. med. vol. 1. p. 268.*). Initium fieri potest a drachmis tribus saponis et pinta vna Anglica per diem, sensim ascendendo ad saponis drachmas sex, quin vnciam vnam et aquae calcis pintas duas ad tres, et continuandus vsus pro effectu per aliquot menses vel annos. Quidam autem omnino saponem fastidiunt, nec ferre illum possunt ob exulcerationem viarum lotii: hisce aqua calcis sola acquiescendum est (WHYTT *l. c. p. 407.*). Quod idem consilium iis commodum, quibus aluus nimis laxa est (*l. c. p. 451.*). — Ast sapo quoque obuersa ratione non caruit optata vi in destruendo calculo (ALSTON *l. c.*) absque aquae calcis connubio. In aegro supra octogenario, qui vltra sex annos per diem illum a drachma vna ad sex sumferat, nullus calculus in vesica post mortem repertus est, licet catheter antea eum manifestasset (*Phil. Transf. vol. 50. P. 1. p. 221. 226.*). — Sub hisce praeconiis tamen, fatendum est, aliquando nec calcem nec saponem, nec combinatum hocce remedium, calculosis mederi. Subinde etiamsi calculum ipsum non subigat, prominentias tamen eius et acutos angulos
 · emollit

emollit et delet, vt malum tolerabile reddatur, et dispositionem ad calculum minuere videtur. Sed de curatione calculi per aquam calcis alio loco amplioribus dicam.

In cognato malo, arthritide, sunt qui multis laudibus saponem efferunt. Nemo vero liberalius cl.^{mo} LIGER (primum in academica dissertatione *f. Quaestione medica, an arthritidi sapo?* 1747. dein vberius in *Traité de la Goutte* 1753.), adeo vt eundem omnibus reliquis praeferat, et omni eiusdem speciei commodum iudicet. Mox paroxysmo exacto illum exhibet, nec nisi emaciatis et hominibus temperiei calidae quantitatem abbreviare opus arbitratur. Pro formula illi est miscela ex Saponis drachma dimidia, Rhabarbari et Gentianae \bar{aa} granis decem, ope syrapi purgantis in bolum redigenda, et cum ptifana Chamæpityos capienda, initio per quatuordecim dies semel de die, dein per mensem mane et vesperi, tum iterum per duas hebdomades semel, per mensem subsequenter rursus bis quotidie, sic continuando quamdiu necesse est. Interpolanda hisce, quoad seriem temporum forsitan iusto artificiosius praescriptis, blanda purgantia (LIGER *Traite*

p. 295.). Multum et tribuit saponis cum amaris, ne ventriculus debilitetur, connubio BERGIUS (*Svar på frågan om Gikt* p. 17.), illudque per plures annos protrahi iubet. Cl. CLERK (in PRINGLE'S *Observ. on the dis. of the army* p. 163.) obstinatos casus mali ischiadici aliasque arthriticas affectiones remouit sapone ab vncia dimidia ad integram quotidie per plures menses dato. Externa quoque saponis applicatio confert. Solutione scilicet eius in aqua calida, quasi balneo, pars dolens fouenda est (LIGER *l. c.* p. 263.). Qui vero calorem non ferunt, hisce conducit, saponem cataplasmaticis forma cum corpore pingui e. c. cum butyro de Cacao compactum applicare. Hocce quoque auxilio nodi arthritici in quolibet eorum stadio vel dissipantur, vel, si tophosa materies latet, eiusdem effluuium adiuuatur (*l. c.* p. 267.).

Quum in durioribus istis liquidorum nostrorum coagulis sapo tantum valeat, spes affulget, eum in mollioribus quibusdam non cariturum esse potentia. Non immerito ita sentiri, experiundo confirmamur. Pertinent huc morbi isti numerosi, quos BOERHAAVIUS (*Aphor. de cogn. et cur. morb.*

§. 69-75.) ex glutinoso spontaneo deriuauit, in quibus mucus tenacior et abundantior in vitio est. In hoc subigendo licet sapo non vnicum auxilium absoluat, non exiguum tamen praestat; commoda simul est saponis cum bilis inspissatae miscela (SWIETEN *Comment. tom. 1. p. 108.*).

In febre rheumatica, dum sanguis crassus et lardosus apparuit, modo calor non nimis vehemens esset, profuit prae reliquis exhibere aegris aliquot grana saponis Alonensis multa aqua soluta, vnde humores diluti, aluus subducta et commodum in lotio sedimentum successit (SARCONE *Krankh. in Neapel, vol. 1. p. 108.*).

Compactius sine dubio est coagulabile istud sanguinis in polypis cordis: attamen tantum tribuit ill. Gallus (SENAC *Traité du coeur, tom. 2. p. 426.*) soluenti saponis potentiae, vt et contra hosce optima inde exspectet.

Liquat quoque sapo adipem in tela cellulosa nimia copia coacruatum, et lente eum aquosis humoribus corporis nostri mistum per colatoria varia educit. Sperari iam hic effectus potest ex eius in eluendis maculis pannorum pinguibus efficacia.

efficacia. Commemorari hic meretur exemplum medici libras 291. (quum alias pondus medium hominis fere 160. librarum est), sub breuitate corporis ponderosi, vnde muneri suo fere impar euasit; hic tamen saponis ad drachmas duas omni vespera capti ope sic gracilescere coepit, vt intra aliquot menses decrementum librarum 28 pateretur et commode inambulare posset cum sanitatis constantia. (FLEMYNG'S *Discourse on the nature cause and cure of corpulency Lond. 1760.*).

Apud infantes lactantes saponis saepe insignis vtilitas est tam ad coagula lactis auertenda, quam, si praesto sunt, resoluenda. Sic variarum affectionum, torminum, icteri, obstructionis aluinae, eclampsiae, efficax in hisce medela existit. Exigua saponis portio lacti, dum butyrum parandum est, addita impedit necessariam partium separationem, vnde iam intelligitur, quantum hac re in corpore humano valeat. Acidum, in quod ea aetas inclinat, infringendo causam, quae lac coagulat, prohibet. Si vero iam compactum fuerit, commode saponi aqua destillata aromatica soluto tinctura Rhei aquosa et syrupus gratus subiungitur, vnde breui post glebae caseosae cum insigni leuamine

leuamine et ventris detumefcentia prodeunt. — Ob hanc lactis coagula arcendi vim, e re est diaeta lactea ob phthifin vel podagram vntium mane sex vel octo grana faponis capere (SWIET. *Comment. vol. 4. p. 685.*).

Praeter dictas obstruentes causas alia fixior subinde subest, dum liquidum tenacius impactum vasa obferat et alluenti a tergo liquido obicem ponit. Ita sese res habet in tumoribus frigidis glandularum. Hosce saepe egregie dispellit sapo, etiam tum interdum, quando mercurius frustra tentatus fuit. Detur ab vncia dimidia ad integram supraque, si ventriculus id ferat (WHYTT'S *Works p. 672.*). Quin praeferri Mercurio meretur, vtqui facile stimulo suo inflammat, et scirrhum in carcinoma vertere potest, humores praeterea nimium fundit et vires prostermit (*l. c. p. 675.*). Verum scirrhum solui posse, non tamen videtur: ast iam magni momenti res est, quod obstruione non nimis confirmata et molliori iuuet (*l. c. p. 674.*). Subiungenda autem me iudice est generatim cautio, quam L. B. A SWIETEN (*Comm. vol. 3. p. 152.*) de scirrho ventriculi adiecit, in quo quidem saponem commendat,

mendat, vt abſtineatur ab eo illico, ſi dolores augeantur, nam tum indicio eſt, ſcirrhum in cancroſam indolem degenerare, quae ſaponem non fert.

In rachitide eximia praefat, tam quoniam acidum refrænat et ciborum digeſtionem et boni chyli præparationem adiuuat, tum et quoniam obſtructiones glandularum meſenterii referat. Confert tum ſapo Alonenſis in miſcela fellis bouini et radicis Ari; vel, ſi cum ditioribus res eſt, loco Alonenſis offa Helmontiana in eadem miſcela: ſed non neglectis aliis, quae pertinax morbus requirit (ROSENSTEIN *l. c.* p. 403. 406.).

Verum et in obſtructionibus viſcerum vſus internus ſaponis conſuetus eſt, e. g. illum cum extracto Taraxaci, Gummi ammoniaco, amaris, commiſcendo.

Hypochondriacis et hyſtericis ſubinde moleſtus eſt ſenſus doloroſus cum vomitu mox poſt prandium; qui tamen ſaepe drachmis duabus ſaponis quotidie captis tollitur (WHYTT *l. c.* p. 697.).

Nec spernendum eius auxilium contra vermes in adultis est, nam drachmae sex vel uncia vna pluries singulas eorum species profligarunt (WHYTT *l. c. p. 665.*).

Verum et multiplices valetudinis offensas instar externi remedii vincere valet. Veteres iam, nominatim ARETAEUS (*de morb. acut. et diuturnis* ed. BOERH. *p. 135.*) et PAULLUS AEGINETA (*Lib. 4. cap. 1.*), saponem in balneo ad detergendam cutem in elephantiasi, et posterior in vitiligine quoque et prurientibus affectibus, laudarunt; quam ipsam virtutem in foeda scabie, in nosocomiis bellicis grassante, ferius confirmatam deprehendimus. Sed in hunc finem in vilioris generis sapone subsistere licet. Par illi efficacia infidet in vlceribus sordidis purgandis. Ad discutiendos tumores duros et scrophulosos confert istos sapone lacte soluto fouere. Verrucae et clauipedum sapone humectato fricti sensim delentur. Abscessus, forma cataplasomatis vel vnguenti, maturat. Tumores mammarum lactei apud puerperas fomentatione ex sapone Veneto, lacte et aqua soluto, dissipantur; conducit simul admittere bis vel ter vapores aquae tepidae cum molli

frictione (V. SWIETEN *Comment. tom. 4. p. 639.*). Simili ex sapone Veneto cum lacte epithemate tumores crurum vel pedum ex metastasi lactea intra decem vel duodecim dies dispelluntur (*l. c. p. 611.*).

Aluum obstructam aperire illum, res est notissima. Per os captum id praestare iam monitum fuit, sed consuetius est, eum in enemate solutum eo fine subministrare vel instar suppositorii in coni formam sectum, item acrioribus nonnullis maritatum, applicare. Priori modo pertinaciores quoque alias obstructions saepe obsecundant.

Sunt et sapones, qui in emollienda cute manuum multum valent, e. c. sapo ex cera alba loco olei, cui vinum Burgundicum additur; odore hic simul placet, quasi amygdalino (SCHEFFERS *chem. Föreläsningar p. 253.*).

Haec omnia eximia vel vnicus sapo efficit. Plurimum virtutis ab alcali potentia resolvente penetrante et stimulante pendet. Quoniam hoc vero nimis acre est, et calcis additamento adhuc acrius fit: obtundere necesse fuit stimulum pingui quadam materie, id quod salua primaria virtute fieri

fieri potest. Ita tuto absque rosione vel magna quantitate fumitur; et pinguedine, qua compingitur, nouae vires exsurgunt. Vixque simile exstat aliud, quod tot diuersas vires, aperientes, attenuantes, resoluentes in tanta coagulorum et concretionum discrepantia, relaxantes, detergentes, stimulantés, antacidás, item bilis vicarias, coniungeret. Quo purior est pinguis materia, et quo sincerius alcali: eo praestantior emergit sapor. Sedulo vero cauendum a sapore rancido; hinc, nisi recens sit paratus, interior modo pars frusti, quae serius decoloratur, adhibenda in usum internum est, nec magnae portiones eius, qualicunque forma id fiat simul ex pharmacopolio petendae. Commodissima ad saporem celandum forma pilularum est, modo aetas conferat.

Nocet vero semper sub humorum scorbutica vel putrida diatesi et, vlceribus lotii viarum infestantibus, haec ipsa exasperat. Vitandus etiam est ab iis, qui haemorrhoidibus obnoxii sunt, nam dolores auget (WHYTT'S *Works* p. 430.). Nec ob stimulum, qui inest, tutum satis, eum in inflammatoriis febribus habeo, licet alii aliter senserint (CONF. GRUNERI et KRÜGERI *Diff. de usu*

acidorum et saponis Hispan. in febris acutis praesertim inflammatoriis).

Quae haecenus dicta fuere, spectant praecipue ad saponem alcali fixo paratos. Reliqui earundem quidem virium in potissimis momentis sunt: non possunt tamen non quidam e. c. acidi, item ii, qui alcali volatile comprehendunt, singularia quaedam habere. Cum saponem vitriolico paucissima suppetunt hucusque capta experimenta eaque modo, quae cl. CORNETTE (*Mem. de la Société R. de Med. tom. 3. p. 192. sq.*) memoriae prodidit, qui semel illum in colica nephritica foeminae, in tumore hypogastrii virginis, item in tumore scirrhuso mammae tentauerat haud sine successu, item in calculo vesicae vrinariae iunctim cum cl. DELASSONE, filio. Quum calculos vrin. quosdam nouerimus alcali, alios potius acido subigi: acidus sapo forsitan soluet calculos, quando alterius effectum destituimur. Proderit quoque tum, quando exulceratio viarum vrinariarum alcalina non fert. Penetrantiores videntur esse saponem alcali volatile complectentes, sed prae sua natura efficaciae inconstanterioris; nec tam arctum in hisce partium connubium obtinet.

PRAEPARATA ET COMPOSITA ex SAPONE.

Multa eiusmodi vsui externo dicata in officinis prostant, ad quae Germani saponem Venetum, Angli saponem Alonensem, adhibent.

OLEVM SAPONIS *Ph. W. p. 132.* Est empyreumaticae naturae, hinc acre, nec nisi externe ad tophosos tumores resoluendos et vlcera depuranda idoneum.

SPIRITVS SAPONIS SPIELM. *Ph. gener. p. 313.* Ex sapone Veneto et sale Tartari probe tritis et spiritu vini rectificato cum tantillo quintae Essentiae Bergamotte solutis. In officinis nostris nomine Essentiae saponis sapo soluitur vnice spiritu vini Gallico, additis oleis destillatis odoris. Ganglia minora et crebro obuia tendinum egregie discutit, dum bis vel ter per diem infricatur, et per noctem splenio exceptus applicatur (*SCHMUCKER'S chirurg. Wahrnehm. vol. 1. p. 574.*).

UNGUENTVM SAPONACEVM *Ph. W. p. 250.* Ex sapone Veneto, oleo laurino, lumbricorum terrestrium et spiritu salis ammoniaci. Extensum super corium tenue in rheumatismis chronicis commodum. Vis ceteroquin fere, vt in Linimento volatili, sed constantior.

LINIMENTVM SAPONACEVM *Ph. Lond. p. 117.*
Ex spiritu Rorifmarini, sapone Hispanico et
Camphora.

BALSAMVM SAPONACEVM vulgo OPODELTOCH
Ph. Edinb. p. 96. Viribus fere conuenit cum
priori.

^a BALSAMVM ANODYNVN vulgo BATEANVM *Ph.*
Ed. p. 94. Compositio fere praecedentis, sed
Opium additur.

EMPLASTRVN SAPONATVM BARBETTE *Ph. W.*
p. 71. Ex oleo rosato, Cerussa, Minio, coctis
et commixtis cum sapone Veneto, demum Cam-
phora in spiritu vini soluta. In ictero, si tumor
hypochondrii iungitur, et ad tumores frigidos
dissipandos imponitur.

EMPLASTRVN E SAPONE *Ph. Lond. p. 151.*

EMPLASTRVN SAPONACEVM *Ph. Ed. p. 108.*

S P I N A C I A.

LINN. *Syst. veg.* p. 742. *Gen. pl.* p. 520.

460.

Pharm. SPINACIAE f. SPINACHIAE *Folia.*

Spinacia oleracea; fructibus sessilibus LINN. *Spec. pl.* p. 1456. Exstant duae varietates, scil. α , *Lapathum hortense* f. *Spinacia femine spinoso* c. B. et β , *Lapathum hortense* f. *Spinacia femine non spinoso* c. B. Variat quoque foliis vel magis acutis vel rotundioribus. Icon: BLACKWELL *Herb. tab.* 49. Annuua. Vbinam sponte proueniat, non constat. Ex Hispania in reliquam Europam peruenit. Iam in omnibus hortis culinaribus colitur.

Nam olus vulgare FOLIA constituunt, eo acceptius, quoniam, frigidissimis mensibus exceptis, per totum annum etiam sub niue, modo satio commodo tempore fiat, viret. Mensibus vernalibus et aestiuis si feritur *Spinacia*, facile caulescit. Succo scatent aquoso, sapore herbaceo instruuntur folia, odore autem carent. Coctione cum aqua eandem non tingunt, protractiori tamen

subdulcem eam reddunt et inspissatione extracti aquosi quartam ponderis partem erogant, salini, in quo manifestae crystalli conspiciuntur (SPELM. *Diff. de oler. Argentor. Fasc. 2. p. 34.*). Vix inter medicamina locum merentur. Parcissime nutriunt, sed esca sunt humectans, nonnihil aluum emolliens. Displicet multis fatuus sapor, qui aromatum vel acidorum, quorsum herba Acetosae, item butyri additamento corrigitur. Qui debilitate primarum viarum laborant, difficile illam digerunt et flatus facile inde concipiunt. Non igitur instar cibi aegrotantium vel morbo nuperrime emergentium facile Spinaciam admitterem. Plus lucri pro replendo ventriculo ex foliis Rumicis Patientiae capi potest.

Tussim foliis mitigari, multis placet. In cataplasmate tumores emollire posse, non repudio, licet humiditati et tepori potius hanc vim tribuendam arbitrer, quam propriae Spinaciae indoli.

A T R I P L E X.

LINN. *Syst. veg.* p. 763. *Gen. pl.* p. 545.

461.

Pharm. ATRIPLICIS SATIVAE *Herba; Semen.*

Atriplex hortensis; caule erecto herbaceo, foliis triangularibus LINN. *Spec. pl.* p. 1493. Suppetit duplex Varietas, viridis et rubra, promiscue et pro usu medico laudata, etsi LINNEUS (*Mat. med.*) rubram speciatim tanquam officinalem proponit. Crebrius occurrit Var. *a. viridis*; *Atriplex hortensis alba* f. pallide virens c. b. Icon: BLACKWELL *Herb. tab.* 99. Pl. annua, cui Tartariam in *Spec. pl.*, Sibiriam in *Mat. med.* patriam adscribit LINNEUS. Colitur iam inter alias culinarias plantas; quin saepe ex delapsis feminibus sponne resurgit.

In tanta olerum vbertate, quae praesto est, FOLIA eius hodie negliguntur, quin vix a plebe amplius eduntur. Nec commendabilia reddit sapor, qui fatuus et herbaceus stimulo alieno eget, qualem de Spinacia dixi, quae ipsa, vtpote subdulcis, magis palato arridet Atriplice. Aequè parum nutritiarum partium continet, et aequè

inepta est hisce, quorum primae viae nimium relaxatae sunt.

Nec scrutinium siue gustu, siue olfactu institutum efficaciam ullam medicam promittit. Quod diluat sanguinem, fibras relaxet, aluum molliat, cum aliis oleraceis commune habet. Euiluit et vsus pro epithematibus et clysmatibus.

SEMEN duplicis generis, alterum minus depressum (ex flore hermaphrodito), alterum maius compressum (ex flore foeminino), vtrumque orbiculare. Emesin illud ciere et aluum mouere et quidem potentius, notarunt quidam veterum RHAZES, (teste SERAPIONE apud MATTHIOLUM) item PLINIUS (*Nat. Hist. lib. 20. cap. 20. ed. DALECH. p. 965.*), adsentitur MATTHIOLUS (*Comment. in DIOSC. p. 364.*) pharmacopolam quendam memorans, qui apud rusticos adeo eius vsum fecit eo effectu, vt non sine magna molestia aluum copiose cieret, item crebros vomitus prouocaret. Sed neque ad hasce virtutes hodie respicitur; neque in commendationem cedit, quod numerum stolidae farraginis in PVLVERE EPILEPTICO AD GUTTETAM RICERII *Ph. W. p. 151.* augeat.

H E R N I A R I A.

LINN. *Syst. veg.* p. 215. *Gen. pl.* p. 121.

462.

Pharm. HERNIARIAE *Herba.*

Herniaria glabra; glabra herbacea LINN. *Spec. pl.* p. 307. Polygonum minus f. Millegrana maior c. B. Icon: *Flor. Dan. tab.* 529. REGNAULT *Botan.* La Turquette. Pl. annua, in arenosis vulgaris.

.i.

Nulla virtute valde eminent, nec hodie amplius in formulas medicorum recipitur. Caret odore, nec vix saporem alium quam herbaceum prodit. Infusum tamen leuiter amarum est, et Vitriolo martis fuscum euadit.

Antiquiores medici vires varias de ea designarunt, quarum ratio nulla manifesta est. Quod ad hernias curandas aptam crediderint, iam nomen Herniariae item Herniolae significat. Huiusque potestatis in fidem FALLOPII, (V. MATTHIOL. in DIOSC. p. 677.) HOLLERII (*Tract. de morb. intern.* c. 62.), HILDANI nomina allegari solent. Datus est

est succus expressus ab vncijs duabus ad quatuor, solus vel in miscela vini albi per plures dies, vel puluis in comodo vehiculo; quin epota aqua eius destillata credulis imposuit. Item cataplasma ex herba post reductam herniam impositum. Nam incarceratam a beneficio eius excluderunt. Sed quis hodie vel in illis, quae reductioni locum concedunt, opem serio ab hac stirpe expectabit? — Eadem inertia accusanda in soluendo calculo, contra quem tamen valere olim quoque creditum. Anne, lotium mouendo simulque arenulas pellendo, molestias ab eo concitatas leniuit? Nam in inflatione hydropica cutis commodam fuisse legitur (vt expertus narrat CHOMEL *Plantes usuelles tom. 1. p. 312.*). Nec vllus medicorum ocularium amplius in debilitate visus eam tentat, quem acuere tamen olim non verius, quam de Euphrasia factum est, existimauerunt (Cfr. GRUHMANNI *Diff. Herniaria remedium contra caliginem, Ien. 1706.*).

CAMPHOROSMA.

LINN. *Syst. veg.* p. 139. *Gen. pl.* p. 64

463.

Pharm. CAMPHORATAE *Herba.*

Camphorosma monspeliensis; foliis hirsutis linearibus LINN. *Spec. pl.* p. 178. *Camphora hirsuta* C. B. *Camphorata monspeliensium* JO. BAUH. *Hist. pl. tom. 3. p. 379.* Icon: BUXBAUM *Plant. minus cognit. cent. 1. tab. 28. fig. 1.* Pl. perennis, locis arenosis in inferiori Gallia Hispania et in Tartaria crescens.

Nomen tulit HERBA ob odorem subcamphoraceum, quem recens spargere fertur, digitis contrita. Hic an cultu pereat, non dixerim, certe in hortensi illum non animaduerti. A paucis modo eiusdem intar medicamenti mentio fit, et qui eam memorant tantum non omnes in nudis morborum titulis, vel generali virium commemoratione, acquiescunt. Non satisfacit mihi, quod a LOBELIO vulneraria, a PARKINSONIO (*Theater of plants* p. 569.) praeterea tanquam cephalica depraedicetur, nec quod in doloribus arthriticis, spasms, paralyfi, defluxionibus oculorum, laudet DALE (*Pharmacologia* p. 84.). Initio seculi celebritatem aliquam

aliquam in inferiori Galliae parte nata videtur, qua excitatus cl. BURLET (*Hist. de l'ac. des sc.* 1703. p. 53 *sq.*) ad experimenta processit, quorum fumman reliquis fusius exposuit. Huius praecipue fide memoro, quod hydropem recentem, quem nec magna virium iactura nec multum febris comitetur, discutiat, et asthma, idque, quantum ex descriptione colligitur, pituitosum, resoluat. Coniectura magis videtur quam experimentis dedita opera factis suffultus efficaciam ad obstructions viscerum, chyli et sanguinis praeparationi dicatorum, ad viscidam lympham, fluorem album et scorbuticum, extendere. Auferri debent cauliculi duriores, tenelli vero foliis onusti, postquam concisi fuerint, decoquantur ab vncia vna ad duas in aquae pinta vna gallica (= ℥j pond. civ.), vel duabus, vel aliquando vino macerantur; vel instar infusi theaeformis capi possunt. Continuatio eius facta fuit per plures menses, diutius in hydrope quam asthma; et profuit etiam iuncto malo. Plerique in paucitate auctorum, qui eius meminerunt, tanquam hydropis medelam proponunt (Ita et MAGNOL. in BOTAN. *Monsp.* p. 47.). Sed nullo in morbo hodie, quantum equidem noui, praecipitur.

P H Y T O L A C C A.

LINN. *Syst. veg.* p. 364. *Gen. pl.* p. 233.

465.

Pharm. PHYTOLACCAE *Herba; Radix.*

Phytolacca decandra; floribus decandris decagynis LINN. *Spec. pl.* p. 631. *Phytolacca vulgaris* DILL. *Hort. Eltham.* p. 318. *tab.* 239. *fig.* 309. 310. REGNAULT *Botan.* Le Raisin d'Amerique MILL. *Illustr. Syst. sex.* Pl. perennis, procera, Virginiam patriam habet, vti et Helvetiam transalpinam (HALL. *Hist. fl. helv.* n. 1007.), Milanum, Florentiam, agrum Pedemontanum. Hiemes nostras quoque fert, nisi nimium gelu infestet, contra quod foliis radices tegere confert.

FOLIA tenella vere erumpentia in America instar Brassicae vel Spinaciae impune eduntur, adulta autem aluum fortiter et cum periculo mouent (KALMS *Refa til Norra America tom. 2.* p. 316.). Licet in stirpibus a vi vnius partis ad vim alterius non apte concludatur: memorabile tamen, quod conspiret virosa natura RADIX, cuius succo ad duo cochlearia dato Americae septentrionalis incolae aluum

aluum fortiter mouent (MILLER'S *Diction.* ex PARKINSONIO), item *bacca* immaturae. Guttae enim aliquot succi harum expressi et cani per os infusi tussim vehementem, tremorem et aliquot motus conuulsiuos creant, drachmae vero duae effectus multo vehementiores excitarunt, etsi breui pristina integritas rediit (SPRÖGEL *Diff. Experimenta circa venena p. 24.*). Maturae tamen subinde ab infantibus absque manifesta noxa ingeruntur (KALM *l. c.*). Succus recens baccarum maturarum violaceus est. Aqua grate eodem tingitur, et tam penetrans est, vt flos *Polyanthes tuberosae*, per noctem in eiusmodi aqua seruatus, mane coloratus existat (DE GRAFFENRIED in *Mem. et Observations de la Société oeconomique de Berne 1764. P. 3. p. 185.*). Elegante quoque colore ab hocce succo charta linteumue initio imbuitur, siccescens autem fordidam cruoris siccati rubedinem prae se fert. Figi tamen potest color addito acido nitri vel solutione stanni, et succus in alterutra harum miscelarum calore inspissatus pro pigmento ad mappas geographicas vel imagines aëre exculas colorandas commodus est. Non minus Bezettae, vt vocantur, s. panni tinctorii eodem parari possunt, in usum innocuum oenopolarum, qui
hactenus

haftenus baccis Myrtillorum in primis in hunc finem vtuntur, et pistorum dulciariorum (BECKMANN in *Comment. Soc. scient. Gotting. a. 1779. p. 74. sq.*). In Lusitania vero fuccus pro tingendo vino Porto additur. Nimio autem additamento austerum et ingratum illud redditur, vnde ante aliquot annos Rex Lusitaniae praecidi caules iussit, antequam baccae maturefcerent, ne quid lucri vini mercaturae decederet (MILL. *Gardeners Dictionary ed. 8. art. Phytolaccae.*).

Sed redeo ad folia, quae ante aliquot annos tanquam specificum contra cancrum inclaruerunt. In Eboraco nouo, Americae prouincia, quantum apparet, prima experimenta capta; ast ex Italia praeconium originem suam traxisse, alio fonte edocemur (LINN. *Amoen. acad. vol. 4. p. 523.*). Nempe fuccus ex tota stirpe elicitus caloris solaris ope in speciem vnguenti densatur, quo ipso pars cancrofa contegitur. Dolores inde excitantur diri, qui per viginti quatuor horas circiter ferri patienter debent. Ita cancer faciei inter octo hebdomades disparuit, pectoris autem inter sex menses (Vid. *Götting. gel. Zeit. 1752. p. 253.*). Frustra tamen fuccus adhibetur verno tempore expressus, vtpote

Appar. medic. Vol. IV. Y tum

tum mitis omnisque acrimoniae expers (LINN. *l.c.*). Quis primum Europaeos de hac virtute certiores reddiderit, nescio. Crediderim fere COLDENIUM fuisse, etsi plantam inter Coldinghamenses in *Actis Upsaliensibus* non designat. Huius nomen pro confirmanda virtute fucci inspissati in vlceribus sinuosis callosis item in cancris genuinis iterum adpositum video (V. cl. SCHÖPF *Mat. med. americ. p. 71.*). Testimonio cl. BROWNE (*Nat. Hist. of Jam. p. 232.*) quoque elucet celebritas, quam Phytolacca in America septentrionali sibi vindicauit, indeque colligitur, nisi specifici (quod nimium est) nomine dignum sit, ad minimum reputari ibidem efficax remedium in cancris apertis, et successisse aliquoties in vitiis cancro simillimis, vt tamen et plura veri documenta requirat. Etiamnum fiducia ibidem non destitui, medici cuiusdam Germanici, qui aliquot annos in America vixit narratione noui: sed praestat scriptis testimoniis inhaerere, vt penes auctores fides consistat. Fauent dictis historiae duae in Helvetia, sed nimis succincte nec a medico, consignatae (DE GRAFFENRIED in *Memoires et Observations de la Société oeconomique de Berne 1764. P. 3. p. 184.*): altera foeminae, Viuisci degentis, in quam cancer

valde

valde iam faeuierat, sanatae; altera ciuis Bernensis, iam a medicis ob vitii ferociam derelicti sed huius plantae vsu tantopere leuati, vt dolores atroces filerent vlcusque purum euaderet, et spes affulgeret perfectae sanationis, quam vero frustratus est vitae pristinae vitiis redintegratis. De locis, quae cancer occupauerat, silentium hic obtinet; sed quod haecenus non memorauimus, est methodus a priori diuersa Phytolaccam adhibendi. Etenim commendantur infusum foliorum aqua factum et ad libram circiter ciuilem (un quart de pot) mane et vesperi bibitum, et simul fomentatio partis per succum foliorum expressum praetereaue frictio eiusdem foliis conquassatis, toties repetita ac aeger eam ferre potest, dein suadetur, vt continuo folium recens superhabeatur. HALLERUS (*Hist. stirp. Helv. n. 1007.*) in fauorem remedii etiam allegat *Journ. Helvet. a. 1758. m. Aug.* quod diarium vero peruoluere mihi non contigit. En igitur exempla, quod folia quoque interne vsurpata fuerint. Ad hunc vsum sine dubio respexit cl. SCHÖPF (*l. c.*), dum succi expressi cochleare vnum ad duo pro dosi significet. Vtique pluribus experimentis indigemus, antequam de vero eiusdem in cancro pretio statuere queamus.